*nuptias vitare doceantur, et abstinere a fornicatione, homicidio, furto, periuro, maleficio, ab auguriis et incantationibus, vel sacriulegio, ebrietate et convitio, rapina, odio vel invidia*"); bíztassák őket a szentáldozás méltó vételére („*et sanctam comunionem digne excipiant*”) – VII. 16.

- Minden pap tartson buzdítást a nép számára templomában, hogy a nép elforduljon gonoszságaitól és megtérjen: „*Ut unusquisque presbyter ad suam ecclesiam admonitionem aliquam et exhortationem ad populum faciat, ut unusquisque se corrigat ab iniquitate et transeat ad bonitatem*” (XII. 12.).

- A rájuk bízottaknak tanítsák meg („*sibi subiecti insinuent*”) a Miatyánkot és a Credot (XIV. 3).

- Azok a papok, akiknél iskolás növendékek vannak („*scholarios habeant*”), vagyis táplálják és tanítják őket („*ita nutritos et institutos*”), ugyanúgy becsülettel végezzék el Istennek a szent officium bizonyos óráit a templomban: „*ad ecclesiam suam officii gratia persolvendi, id est tertiam, sextam, nonam, et vesperas*” (XIV. 5.).

- A papok ne mulasszák el oktatni és buzdítani a híveket („*praedicare et docere studeat plebem*”) a bűnök elkerülésére (XVI. 4 és 5).

### **1. 2. 3. 3.**

Szentségi lelkipásztorkodás (a bűnbánat szentsége kivételével):

#### **1. 2. 3. 3. 1.**

Keresztelés:

- A felszentelt papok feladata a keresztelés („*per previteros*”); a keresztségre senkit ne kényszerítsenek („*nulla violentia et superposita*”), az ide vonatkozó kánonok rendelkezéseit tartsák meg („*secundum canonicam institutionem*”) – XI. 4.

#### **1. 2. 3. 3. 2.**

Eucharisztikus szolgálat:

- Női monostorba sem klerikus, sem laikus nem léphet, kivéve az a pap, aki ott a misét bemutatja, illetve a betegeket látogatja: „*Et monasterium pullarum non intrent*”

*clerici neque laici, nisi tantum presbyter missam cantans vel visitationem infirmorum faciens*” (IV. 21.).

- A pap ne engedje, hogy más plébánia lakója hozzá jöjjön misére, hacsak nem ismerőse illetve nem utazóról van szó: „*Ut nullus presbyter alterius parochianum, nisi in itinere fuerit vel placitum ibi habuerit, ad missam recipiat*” (XV. 8.).

### 1. 2. 3. 3. 3.

Betegek, haldoklók ellátása:

- Számos kánon<sup>26</sup> foglalkozik e szolgálattal: alapvetően haldoklókról és súlyos betegekről van szó („*infirmos et morientes*”), fel kell őket oldozni bűneiktől („*reconciliationem donatur*”), még eszméletet vesztette állapotukban is („*ille iam privatus fuerit officium loquendi*”), meg kell őket kenni („*sacrato oleo unctio*”), és meg kell őket áldoztatni a szent útravalóval („*cum viatico*”; „*ne sine communione moriantur*”).